
 1

  
 

OGGETTO: approvazione regolamento utilizzo cellulari e dispositivi mobili 

 
Il giorno 30 ottobre dell’anno 2019 alle ore 18.30, si è riunito il Consiglio d’Istituto di Altavilla Vic.na, 

come da convocazione del 23/10/2019 Prot. n. 3128. 
 

Presiede la seduta il Sig. Stefano Braggion, funge da segretario l’ins. Giovanna Orlando 
All’appello nominale risultano: 
 

DIRIGENTE SCOLASTICO: dott.ssa Cinzia Masella 

Componente Cognome e Nome Assente Componente Cognome e Nome Assente 

GENITORI Braggion Stefano (presidente)  DOCENTI Bon Gabriella  

GENITORI Antonello Consuelo  DOCENTI Maraschin Cinzia 
 

GENITORI De Antoni Federico X DOCENTI Marte Rosa 
 

GENITORI Lo Schiavo Domenico  DOCENTI Menegatti Susi  

GENITORI Lotito Elisabetta  DOCENTI Nicoletti Miria  

GENITORI Oro Massimo  DOCENTI Orlando Giovanna  

GENITORI Peruffo Andrea  DOCENTI Stefani Tommaso 
 

GENITORI Verlato Paolo  DOCENTI Zolla Mara  

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO il DPR n. 249 del 24/06/1998 “Regolamento recante lo statuto delle 
studentesse e degli studenti” e successive modifiche; 

VISTA la Circolare n. 362 del 25/08/1998 “Uso del telefono cellulare nelle 
scuole”; 

VISTA Direttiva Ministeriale n. 130 del 15/03/2007 “Linee di indirizzo e di 
indicazioni in materia di utilizzo di telefoni cellulari e di altri dispositivi 
elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di sanzioni disciplinari, 
doveri di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti; 

VISTA Direttiva Ministeriale n. 104 del 30/11/2007 “Linee di indirizzo e 
chiarimenti sulla normativa vigente sull’uso di telefoni cellulari e di altri 
dispositivi elettronici nelle comunità scolastiche. 

ESAMINATA la bozza del Regolamento utilizzo cellulari e dispositivi mobili elaborata 
dal “Team bullismo”; 

 
DELIBERA 

CON VOTI: 16 FAVOREVOLI: n. 16 CONTRARI: n. 0  ASTENUTI: n. 0 
 
di adottare il Regolamento utilizzo cellulari e dispositivi mobili così come da allegato alla 
presente delibera. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo 
giorno dalla data di pubblicazione all’Albo della scuola. 

Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso 

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
LA SEDUTA HA AVUTO TERMINE ALLE ORE 20.40 
LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO. 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

Altavilla vicentina 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 30 ottobre 2019 

E.F.  2019 

Sistema Qualità 

MOD 1.3.2 

Ed 1 del 7.7.2002 



 2

F.TO IL SEGRETARIO 
DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO  
INS. GIOVANNA ORLANDO 

 F.TO IL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

STEFANO BRAGGION 
 
 

VISTO: per copia conforme  
ALTAVILLA VIC.NA, 30/10/2019 

  

 

 



 
        
  

                                                                                            
 

Allegato n. ___ al Regolamento D'Istituto 

REGOLAMENTO SULL’ USO DEGLI STRUMENTI 

DIGITALI PERSONALI 

 

Attraverso i propri regolamenti, il patto di corresponsabilità e le strategie educative mirate a 
costruire relazioni sociali positive l’Istituto coinvolge l’intera comunità educante nel lavoro di 
prevenzione dei comportamenti problematici, di miglioramento del clima della scuola e di supporto 
agli studenti in difficoltà.  
Il presente regolamento si applica principalmente alla scuola Secondaria di primo grado 
dell’Istituto, in particolare per quanto riguarda le sanzioni, ma è comunque utilizzabile anche nella 
scuola primaria. In generale, per la scuola primaria, si suggerisce ai genitori di non consentire ai 
bambini di portare a scuola il telefono cellulare. 
Si ribadisce quindi la puntuale applicazione della normativa vigente (DPR 249/1998, DPR 
235/2007, Direttiva Ministeriale 15.03.2007), pertanto l’uso del cellulare in quanto tale non è 
consentito per ricevere/effettuare chiamate, SMS o altro tipo di messaggistica. Il divieto non si 
applica soltanto all’orario delle lezioni ma è vigente anche negli intervalli e nelle altre pause 
dell’attività didattica. 
 

REGOLAMENTO 

Il Consiglio di Istituto, riunitosi in data 30 ottobre 2019 

VISTO 

 il DPR n.249 del 24/06/1998 “Regolamento recante lo Statuto delle studentesse e degli 
studenti”; - Il DM n. 30 del 15/03/2007 “Linee di indirizzo ed indicazioni in materia di utilizzo 
di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici durante l’attività didattica, irrogazione di 
sanzioni disciplinari, doveri di vigilanza e di corresponsabilità dei genitori e dei docenti”  

 Il DM n. 104 del 30/11/2007 “Linee di indirizzo e chiarimenti sulla normativa vigente sull’uso 
di telefoni cellulari e di altri dispositivi elettronici nelle comunità scolastiche”;  

 La circolare n° 362 del 25 Agosto 1998 “Uso del telefono cellulare nelle scuole 

 

1) Gli studenti debbono custodire il cellulare nello zaino, spento o in modalità silenzioso, è 
quindi vietato tenerlo in tasca, sul banco o sotto il banco; 

2) l’uso del cellulare per ricevere/effettuare chiamate, SMS, o altro tipo di messaggistica è 
vietato per tutta la permanenza degli alunni nell’Istituto (il divieto si intende quindi esteso a 
tutti i momenti della giornata scolastica, intervallo ed altre pause dell’attività didattica 
incluse); 

3) per quanto riguarda le uscite didattiche, alla secondaria di 1°g, l’uso del cellulare è 
consentito solo al di fuori dei momenti dedicati a visite guidate e attività legate all’aspetto 
didattico dell’uscita;  

4) la scuola non si assume responsabilità per danni, smarrimenti o sottrazioni dovuti all’incuria 
dello studente, che dovrà rispondere degli stessi economicamente; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. MARCONI”  
Piazza Libertà 21 - C.A.P.  36077 Altavilla Vicentina (prov. Vicenza) 

C.F. 80017070246 C.M. VIIC82300Q

0444-572088/572060 - 
�

FAX 0444/572080 
e-mail: viic82300q@istruzione.it PEC: viic82300q@pec.istruzione.it 

 
 



5) l’uso dei dispositivi mobili (cellulare, tablet, notebook ...) può essere eventualmente 
consentito nelle classi della scuola secondaria di primo grado o della primaria qualora 
servisse per lo svolgimento di attività didattiche innovative e collaborative, che prevedano 
anche l’uso di dispositivi tecnologici e l’acquisizione da parte degli alunni di un elevato 
livello di competenza digitale, soprattutto per quanto riguarda l’uso consapevole e 
responsabile delle tecnologie. Si ricorda che la competenza digitale è una delle 
competenze chiave per l’apprendimento permanente, identificate dall’Unione L’uso di 
smartphone, tablet e altri dispositivi mobili, o delle funzioni equivalenti presenti sui telefoni 
cellulari è pertanto consentito, ma unicamente su indicazione del docente, con esclusiva 
finalità didattica, in momenti ben definiti e con modalità prescritte dall’insegnante, con 
comunicazione scritta alle famiglie .Per quanto riguarda le sanzioni si propone il seguente 
schema: 

 
 
 

L’alunno ha il cellulare 
e/o altro dispositivo 
acceso o lo tiene non 
opportunamente 
custodito nello zaino 

1 volta  Richiamo verbale con 
annotazione sul registro e 
comunicazione alla 
famiglia 

Se accade in classe 
provvede il docente 
in servizio; 
diversamente lo si 
comunica al 
coordinatore che 
provvederà 
all’annotazione sul 
registro 

 2 volta 
 
 
 
Frequenza 
reiterata 

 Richiamo verbale con nota 
e comunicazione alla 
famiglia 

 Convocazione della 
famiglia, in seguito 
provvedimento disciplinare 

 
 
 
 
Coordinatore di 
classe, D.S., 
Consiglio di classe 

L’alunno utilizza il 
dispositivo per 
chiamate e/o 
messaggistica o altri 
usi non consentiti 
durante la 
permanenza 
all’interno dell’Istituto 

1 volta 
 
 
 
 
 
Uso reiterato 
 
 

 Nota sul registro 

 Avviso ai genitori tramite 
libretto personale 

 Eventuale intervento del 
D.S. 

 Convocazione della 
famiglia. 

 Adozione provvedimenti 
disciplinari. 

Docente 
 
 
 
D.S. 
 
 
 
Consiglio di classe e 
D.S.  

L’alunno usa 
dispositivi elettronici 
durante una verifica 
scritta 

  Ritiro della verifica e 
valutazione gravemente 
insufficiente della stessa. 

 Nota sul registro 
elettronico. 

 Comunicazione ai genitori 
tramite libretto personale 

Docente 
Consiglio di classe 

L’alunno effettua 
riprese 
audio/foto/video 
senza informare 
preventivamente il 
docente 

  Nota sul registro 

 Comunicazione ai genitori 
tramite libretto personale 

 Adozioni di provvedimenti 
disciplinari di tipo 
educativo ( es. lavoro 
extra, assistenza a 
compagni in difficoltà, 
preparazione di ricerche e 
approfondimenti…) 
oppure esclusione da 

Docente 
Consiglio di classe 



uscite didattiche 

L’alunno diffonde in 
modo non autorizzato 
immagini/video/ audio 
lesive dei diritti di 
alunni e/o personale 
della scuola 

  Intervento del D.S 

 Convocazione della 
famiglia 

 Giudizio “Non adeguato” 
per il comportamento 

 Sospensione (da 1 a 5 
giorni) 

 Segnalazione alle forze 
dell’ordine, come da 
Protocollo 

Dirigente 
Consiglio di classe 
Consiglio di Istituto 

 
 


